
 
 
SERVER HTTP://FULL.NKP.CZ  A BÁZE ANL FULL 
 
 
V rámci nabídky na serveru http://full.nkp.cz   jsou  umíst ěny následující aplikace 
a/nebo informace:   
 
1. Aplikace pro zp řístupn ění plných text ů v bázi ANL FULL v systému TOPIC  
 
2. Linky zpracování bibliografických záznam ů z plných text ů 
Báze ANL FULL byla pln ěna na základ ě vyvinutých linek zpracování bibliografických 
záznamů z plných text ů Anopress,  
a to linky pro lokální pracovní stanice (Windows li nka) a koncem roku 2004 
internetové verze linky (Tam Tam Data Extractor - T TTD).  
V současné dob ě nejsou v provozu. 
 
3. Periodika na www 
 
Aplikace pro zp řístupn ění regionálních a oborových periodik 
 
Informace o článkových zdrojích  Zdroje v ČR - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/zdroje.htm  
 
Statistiky propojení na plné texty v rámci báze ANL  na bázi ANL FULL, a to: 
statistika 1 - linky - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/stat_1.htm 
statistika 2 - linky  - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/stat_2.htm 
 
 
4. Interface pro Management KOSABI (Koopera čního systému článkové bibliografie) 
 
Odkaz na Koopera ční systém článkové bibliografie – KOSABI. Management KOSABI 
(správa a údržba systému)   
http://full.nkp.cz/nkdb/docs/vstup.htm aj. odkazy 
 
 
5. Informace tykající se vývoje serveru aj. dokumen ty r. 1999-2011 
 
Projetky, dokumenty a prezentace   - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/dok.htm    
 
 
6. Na serveru je též umíst ěna samostatná aplikace internetové verze periodika 
Národní knihovna - http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR.html, 
 přístupná též pod  http://knihovna.nkp.cz/ . 
 
 
7. Aplikace pro administraci serveru 
 
 
Popis aplikací – podrobn ěji viz bod C. 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
A. Historie 
 
Server  a db ANL FULL byly vyvinuty v rámci výzkumn ého zám ěru Projekt propojení 
analytických záznam ů s plnými texty  
a optimalizace zp řístupn ění k plným text ům (1999-2003) - 
 
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=oazp_granty.htm 
 
http://www.isvav.cz/researchPlanDetail.do?rowId=MK0CEZ99F2003 
 
  
 
 
a programového projektu Souborná databáze Koopera čního 
systému článkové bibliografie - optimalizace integrace a spr ávy heterogenních dat 
(2000-2004) - 
 
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=oazp_granty.htm 
 



http://www.isvav.cz/projectDetail.do?rowId=KZ00P02OLK011 
 
 
 
 
 
 
V roce 2005 nebyla  vyvinutá aplikace pro získávání  a zpracování bibliografických 
záznamů  
z plných text ů návazně v NKČR  financována (nebyly poskytnuty finance pro licen ce 
pro p řístup do db TamTam  Anopress)  
a zpracování bibliografických záznam ů z titul ů Anopress dále  pokra čovalo jako p řed 
projekty, tj. v systému Aleph.  
 
Propojení na plné texty obsažené v db TamTam  Anopr ess bylo op ět provád ěno 
ručně cca do r. 2008.  
Protože však nebyly dojednány záležitosti týkající se autorských práv, od ru čního 
propojování se upustilo.  
Bylo též konstatováno, že perspektivn ější je propojení p řes SFX. 
 
Od ukon čení projekt ů řešitelka projekt ů podala dva návazné projekty týkající se 
plnotextového zp řístupn ění  
odborných text ů v rámci kooperace a vývoje serveru, nebyly však p řijaty.  
 
 
Historie serveru - viz též  
Serever full.nkp.cz, báze ANL FULL - stav v. r 2004  a 2005. Perspektivy a návrh vývoje  
http://full.nkp.cz/nkdb/docs/full_persp.htm 
 
 
B.  HW a SW - stav serveru full.nkp.cz v r. 2011  
 
 
1. HW a SW vybavení serveru v sou časné dob ě: 
 
HW 
 
V současné době je server full.nkp.cz převeden do jednotného serverového prostředí NK 
Vmware vSphere 4, cluster  Klementinum.  
 
 
Power  Edge 6300 – Pentium III Xeon, 
500                
Mhz/512 
RAM 1 GB 
1 CPU 
Disky: 80 GB  
Řadič pole RAID 5 – řadič PERC2/SC, 
1xLVD, 16MB cache 
Síťová karta Intel Pro 100+RJ45 
Zálohovací zařízení DAR 12/24 GB SCSI 
DDS 
 



 
 
SW 
 
Operační systém: Windows Server NT  
Search Verity Information Server (TOPIC) v. 3.7 
(Portal One, internetová neomezená licence) 
Access 
 
Použité programové prost ředky : asp script 
 
 
 
2. Rozdělení kompetencí p ři správ ě serveru: 
 
-      fy   Comdat : 
správa systémové vrstvy 
správa uživatelů v doméně 
operační systém, pravidelné aktualizace 
antivir, pravidelné aktualizace 
IIS (web server) 
 řešení systémových chybových stavů 
-       Ing.  I.  Mattern (Anopress) jako fyzická osoba: 
správa aplika ční vrstvy 
správa lokálních účtů a skupin 
správa aplikací 
 řešení aplikačních chybových stavů 
 
Další detaily konfigurace serveru mají k dispozici výše jmenovaní pracovníci.  
 
 
 
3. Financování 
 
V rámci projekt ů byly uzav řeny smlouvy mezi NK ČR a Anopressem, NK ČR  a 
programátorem serveru.  
 
Po skon čení projekt ů byly pro správu aplika ční vrstvy vystavovány pravidelné 
objednávky  
- nejd říve z projektu JIB, poslední roky z prost ředků  OIT, resp. ÚIT NK ČR. Poslední 
byla vystavena v r. 2010 
(o financování viz též bod III).  
 
4. Rok 2011 
 
V r. 2011 je dále provád ěn dohled nad aplika ční vrstvou.  
V únoru 2011 jednala řešitelka projekt ů z pracovníky Cross Czech, a. s. o možnosti 
poskytnout bázi ANL FULL  
pro testování v rámci portálu Europeana a  zp řístupnit ji v tomto portálu.  
V současném stavu báze ANL FULL by šlo pouze o metadata ( plné texty p řístupné 
jen pro interní čtenáře NKČR). 
Řešitelka projekt ů  též otestovala portál Europeana z pohledu zkušeno stí se 
zpřístup ňováním plných text ů v rámci řešení projekt ů. 



 
 
 
Z technického hlediska z pohledu Cross Czech s. r. o. bylo konstatováno, že by 
neměl být  problém se zapojením ANL FULL do Europeany.  
  
Řešitelka požádala o souhlas se zp řístupn ěním báze v European ě též  fy Anopress 
(má se vyjád řit do poloviny dubna 2011).  
O souhlas požádala též  management NK ČR (zde zatím nesouhlasné stanovisko). 
 
 
5. Server full.nkp.cz lze perspektivn ě použít jako archiv plných text ů 
(např.  volných plných text ů, na které jsou napojovány záznamy báze ANL, pop ř. 
dalších odborných text ů). 
 
 
 
 
C. Aplikace a informace na serveru full.nkp.cz podr obněji. Perspektivy, financování 
 
 
I. Aplikace a informace na serveru full.nkp.cz  pod robn ěji 
 
 
1. Báze ANL FULL a informace v nabídce, které se k ní vztahují  
 
 
Aplikace pro zpřístupnění plných textů v bázi ANL FULL v systému TOPIC,  
informace o databázi,  
aplikace pro registraci a prihlášení do databáze,  
informace jak vyhledávat, vyhledávání pomocí několika formulářů a  rejstříků.   
 
 
Výstupy z databáze, výsledky vyhledávání 
Metadata jsou  obsažena jak v plných textech báze ANL FULL, tak byla importována do 
bibliografické báze ANL zároveň  
s propojením na plný text db ANL FULL. 
 
Formáty zobrazení 
Na serveru Anl FULL lze generovat několik formátů zobrazení, včetně DC, UNIMARC, 
XHTML, XML.  
Koncem r. 2004 byl ještě zprovozněn formát v MARC 21. 
 
Zpřístupnění plných textů. Stahování a export článků 
Plné texty jsou v současné době zpřístupňovány v rámci NKČR, pro externí čtenáře jsou 
zpřístupňována pouze metadata.  
Hromadně stahovat a exportovat plné texty v současné době může jen administrátorka 
báze. 
 
 
 
 
 



1.1 Charakteristika báze ANL FULL  
 
Univerzální, víceoborová  databáze zp řístup ňovaná v systému TOPIC.  
Báze obsahuje výb ěr článků z novin a časopis ů Anopress, rutinn ě zpracováváno 
v letech 2001-2004  17 titul ů: 
Bankovnictví, Euro, Ekonom, HN, Kapitál, LN + Pátek Magazín, MFDnes, Právo + Magazín, 
Profit, Reflex, Respekt, Týden, Večerník Praha. 
Báze byla též doplněna o některé texty před r. 2001. 
Báze ANL FULL obsahuje též periodikum Národní knihovna - r. 1991-2001  
(pozn: pro roky 1999-2004 byla vyvinuta samostatná aplikace Národní knihovna  - Archiv 
1999-2004 - http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR.html ) . 
  
 
ANL FULL je semistrukturovaná fultextová databáze, metadata DC a UNIMARC 
(generovaná v lince TTDE) a umístěná v plných textech.  
Ze strukturovaných dat se generuje 17 rejstříků.  
 
 
Vstupní data v rámci linky zpracování bibliografick ých záznam ů z plných text ů:  
 
data ve formátu TXT  (data Anopress - ov ěřeno), koncem roku 2004 i  HTML  
 
základní formát báze: HTML  
 
zobrazení: CP1250.  
 
Aplikace  pro registraci a p řihlášení  
(registrace - registrační formulář a formulář pro přihlášení přes jméno, heslo) - momentálně 
plné texty přístupné jen v NKČR. 
 
Vyhledávání pomocí 3 formulá řů a 17 rejst říků. 
 
Volně dostupná metadata.  
 
Aplikace pro stahování a export záznam ů v několika formátech (TEXT, HTML, RTF, 
XML …)  
- momentálně jen administrátorka báze (funkční i pro externí uživatele na požádání pro 
vlastní potřebu jen výjimečně). 
 
 
  
  
Podrobné informace o bázi jsou obsaženy v nabídce Charakteristika DB ANL FULL (viz 
též Příloha 1): 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 Vstup do databáze ANL FULL 
  
Jak se zaregistrovat, Registra ční formulá ř, Přihlášení 
 
 
Jak se zaregistrovat 
 



 
 
Přihlášení 

 
 
1.3 Vyhledávání  v ANL FULL   
 
Jak vyhledávat 
Tři druhy formulářů 
Rejstříky k databázi ANL FULL  
  



U pokro čilých formulá řů (rozší řený a rozší řený s tématy) je  nabídka pro  
Stahování a export článků  a podrobná originální nápov ěda k vyhledávání 
v angli čtině (Search Tips). 
  
 
Vyhledávání  
Vyhledávání v plných textech je možno zadat velmi jednoduše i sofistikovaně, vždy je 
možná 
kombinace s datem nebo časovým intervalem. Využívá se celé škály operátorů a 
pojmového 
vyhledávání. Lze kombinovat vyhledávání podle metadat s topiky. Vyhledávání  podle  
rejstříků lze též kombinovat s časovým intervalem. Je nadefinováno 17 rejstříků dle 
strukturovaných metadat. 
 
  
 Nabídka vyhledávacích formulá řů - 3 druhy formulá řů: 
 

 
 
 



 
 
 
Základní formulá ř - vyhledávání z plného textu (dotaz) v kombinaci s datem vydání 
 
 



 
 
 
 
 
  
Rozšířený formulá ř - vyhledávání z plného textu (hledat v textu) v kombinaci s datem 
vydání v kombinaci  
se strukturovanými metadaty (daty bibliografického záznamu), a to: 
názvové údaje (název článku i zdroje), autorské údaje (hlavní i další autoři), 
číselné údaje (roč., svazek, identifikační číslo článku, ISSN), předmět  
(předmětové kategorie, klíčová slova, hesla, tj. věcná, osoby, korporace, akce, dílo, 
geografické vymezení, typ článku, zdrojový dokument). 
 
Strukturované údaje lze vyhledat i pomocí prefix ů v oknu Hledat v textu (prefixy viz  
Příloha 3 ). 
 



 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
Rozšířený formulá ř s tématy –  stejné možnosti jako rozšířený formulář,  
navíc topiky (kolem 200 topik ů, topiky d ělené do  3 úrovní na tematické oblasti, 
skupiny témat, detailní témata)  
 
 
 
Vyhledávání dle topiku kapitálový trh a zobrazení v ýsledku vyhledávání 
  

 



 
 

 
 
 
 
 
Tematické oblasti - 1. úrove ň topik ů 
Ekonomika, obchod, finance 
Geografie 
Hospodářství, výroba 
Kultura, umění 
Přírodní a matematické obory 
Společenské  a humanitní obory 
Sport, volný čas 
Zdravotnictví a lékařství 
  
 
Práce s topiky  
Návrh a editace topiků. 
Topiky se editují ve zvláštním editoru, který nebyl součástí vybavení serveru.  
Navrhují se v administraci. 
 
 
 



 
Zobrazení Search Tips 
 
 
 

 
 
 
 
Rejst říky 
 



 
 
 
 
 
Rejst řík korporace 
 
 



 
 
 
 
Rejst řík akce 
 
 



 
 
 
 
Rejst řík (věcná) hesla 
 
 



 
 
 
 
Rejst řík osoby 
 
 
 



 
 
 
  
Výstupy z databáze ANL FULL 
 
Plný text s metadaty v bázi ANL FULL 
 



 
  
 
 
Metadata v bázi ANL s propojením na plný text 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Seznam výsledk ů (výstup ů) v databázi ANL FULL lze zobrazit a  t řídit r ůznými 
způsoby: 
 
 
 
seznam výsledků bez souhrnu (jednoduchý), se souhrnem, seskupený podle stejných 
klíčových slov 
 
podle skóre relevance 
 
navolit počet výsledků na stránku 
 
řadit podle názvu apod. 
 
řadit vzestupně, sestupně 
. 
 
 



 
 
 
Seznam výsledk ů jednoduchý 
 

 
 
 
 



Seznam výsledk ů se souhrnem 
 
 

 
 
 
 
 
Seznam výsledk ů seskupený dle klí čových slov 
 

 
  
 
 



 
 
Vyhledání dle topiku a seznam výsledk ů  s topikem a seskupený s topikem 
 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Formáty zobrazení 
 
U každého názvu článku jsou  zleva k dispozici t ři formáty zobrazení: 
 
Údaje o článku, tj. metadata s hypertextem  
Údaje o článku, tj. metadata s hypertextem a plným textem 
Dublin Core 
 
U každého plného textu je v záhlaví k dispozici: 
 
UNIMARC 
RSS 
DC/HTML 
DC/XHTML -,+ 
DC/RDF/XML-,+  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Metadata s hypertextem 
 

 
 
 
Plný text článku s hypertextem 
 

 
 
 
 
 



 
Dublin Core - DC HTML 
 

 
 
UNIMARC 
 

 
 
 
 



Formát  v RSS 
 
 

 
 
 
 
 
Formát DC HTML META 
 

 
 
 



 
DC/XHTML nekvalifikovaný 
 

 
 
 
 
 
DC/XHTML nekvalifikovaný 
 

 
  



DC/XML/RDF nekvalifikovaný 
 

 
 
 
DC/XML/RDF kvalifikovaný 
 

 
 
 
 
 
 



Koncem r. 2004 byl ješt ě zprovozn ěn formát v MARC 21, nezobrazuje se však (viz 
dále Internetová linka TTDE) . 
 
V r. 2005 (již ne v projektech) byl vyvinut formát RSS. 
 
 
Zpřístupn ění plných text ů. Stahování a export článků 
 
Přístup k bázi:  
Přes IP adresy, jméno, heslo. 
  
Interní uživatelé: přístup k plným textům. 
Externí uživatelé: běžně metadata. 
 
Hromadn ě stahovat a exportovat plné texty  v současné době může jen administrátorka 
báze. 
 
 
Zobrazení plného textu v bázi ANL FULL pro čtenáře NKČR 
 

 
 
 
 
 
 



 
Zobrazení plného textu v bázi ANL FULL pro čtená ře mimo NK ČR 
 

 
 
 
 
Zobrazení, stažení  export článků na počítač uživatele 
(v sou časné dob ě z důvodu copyrightu jen administrátorka) 
 
 
Výsledky vyhledávání se řazeny dle názvu, dva články jsou ozna čeny pro stažení a 
export 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Volba tvaru výstupního tvaru souboru 
 

 



Stažení souboru s plnými texty 
 

 
 
 
 
 
 
 
Uložení souboru s plnými texty 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
2. Linka zpracování bibliografických záznam ů z plných text ů - dvě verze – lokální a 
internetová 
 
Báze ANL FULL byla p ředevším pln ěna na základ ě vyvinuté linky zpracování 
bibliografických záznam ů z plných text ů Anopress.  
Texty Anopress obsahují jmenné údaje (metadata) v h lavi čkách plných text ů, které se 
přebíraly a v lince dopl ňovaly  
o věcný popis (metadata) v  NK ČR.   
 
Koncem r. 2004 bylo  možné v rámci internetové link y zpracování stahovat i autoritní 
tvary metadat.  
V lince se automaticky generoval link na plný text.   



 
 
Linka zpracování bibliografických záznam ů z plných text ů - 2 verze 
viz http://full.nkp.cz/nkdb/docs/linka.htm . 
 
 
Linka TTDE v rámci projekt ů odzkoušena, lokální verze - rutinní provoz, intern etová 
verze - ov ěřovací provoz. 
 
 
V současné dob ě nejsou linky v provozu dle rozhodnutí vyššího mana gementu NK ČR 
z roku 2005. 
 
 

 

 

2.1 Windows linka  

Lokální linka  zpracování bibliografických z plných textů. 
Akvizice  přes Internet z báze TamTam Anopress. 
Vstup   pouze textový formát Anopress se jmennými metadaty, 
Výstup  plný text s metadaty DC, UNIMARC v HTML  pro plnotextovou databázi ANL 
FULL s metadaty doplněnými o věcná metadata  
(na full.nkp.cz  generování HTML, XHTML, XML, strukturované údaje uložené v bázi 
Access).  
V lince se automaticky se generuje SICI,  NBN a link na plný text. 
Metadata  s odkazem na plný text ANL FULL se zárove ň importují do bibliografické 
báze Anl FULL. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Báze TamTam - Anopress 
 

 
 
 Dotaz v bázi Anopress 
 



 
 
 
Označení a stažení článku 
 



 
 
 
Extrahovaná data z báze TamTam do formulá ře ke zpracování (má t ři strany) 
 



 
 
 
Automaticky se generují údaje jmenného popisu, URL,  SICI, částečně LKR. 
Po zaškrtnutí v nabídce R ůzné lze stahovat i automaticky generovat klí čová slova. 
 
 
Dopln ění údaj ů katalogizátorem – 1. strana formulá ře 
 



 
 
 
Dopln ění údaj ů věcného popisu – 2. strana formulá ře 
 



 
 
 
Vygenerovaná data ve hlavi čce UNIMARC-A (leph) a klasický UNIMARC 
 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
Vygenerovaná data v hlavi čce Dublin Core 
 (dále v aplikacích XHTML a XML v „zobrazovacích  f ormátech“ na serveru full.nkp.cz 
v bázi ANL FULL) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Odeslání dat 
 
 
Po odrážce „R ůzné“ je možné nastavit tvar výstupní hlavi čky, spustit ru ční vstup dat, 
vyprázdnit archivní složky 
 
 



 
 
 
  
 
 
2. 2 Internetová verze linky 
 
Internetová linka  navíc oproti lokální verzi je rozšířena o vstupy v HTML , metadat se 
generují v  M21 , je možno stahovat autority p řes Z39.50 Toolkit Klienta.  
Tato verze odzkoušena v ověřovacím provozu v NKČR na přelomu roku 2004/2005. 
Třeba  doladit  konverzi  do M21 (z 95 % dokončena) a vyzkoušet zatížení linky na 
internetu. 
V internetové verzi jsou rozpracovány opravy metadat a rejst říků, které jsou  
původně navrženy v Administraci báze.  
 
 
 



 
 
 
 

 
 



 

 

Formulá ř pro na čtení dat z TamTam Anopress, dále pak formulá ř pro na čtení HTML 
soubor ů  
z libovolné URL  adresy - soubory ukládány na disk,  odeslání ke zpracování v lince 
 

 

 

 



 

 

Formulá ř pro editaci má 4 strany , je rozší řen o údaje zejména s ohledem na kontrolu 
údajů proti  

rejst říkům národních autorit.  

V r. 2004 vy řešeno napojení formulá ře na bázi autorit. 

Stažení autoritního tvaru  autora do formulá ře   přes Z39.50 Toolkit Klienta  

- červené odrážky (šipky) u p říslušných údaj ů 

 



 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Hlavi čka text 
 

 
 
UNIMARC-A  - výstup pro Aleph v UNIMARCu  
 

 
 
 
 



Klasický UNIMARC 
 

 
 
 
 
 
Výstup  v MARC 21 – vyžaduje ješt ě drobné úpravy 
 

 
 



 
 Dublin Core 
 

 
 
 
Hlavi čka 1 a 2  pro zobrazení a indexaci v bázi ANL FULL  
 

 



 

 
 
 
 

Příklad stažení autority p řes Z39.50 Toolkit Klienta, zobrazení detailu autori tního 
záznamu  

v UNIMARcu  p řes virtuální autoritní bázi 

 

 

 



 

Odeslání dat pro ANL (UNIMARC/MARC 21) v n ěkolika kódech 

 

 

Opravy rejst říků a metadat (pouze v poloprovozu) 



 

 
 
Strukturovaná data (metadata) v plných textech 
 
 
Strukturovaná data obsahují jmenný a věcný popis odpovídající definici bibliografické 
souborné databáze ANL,  
v internetové verzi propojení na autority (kromě konspektu), SICI 
a NBN automaticky generované.  
V rámci linky zpracování v její internetové verzi  probíhá konverze dat UNIMARC, DC, M21  
(lokální verze pouze UNIMARC); na serveru dále generováno  do  XHTML +-, XML +-. 
Pro bázi ANL FULL bylo využito 14 z 15 prvk ů DC, přidáno 14 prvk ů ANL CORE  
(viz Příloha 2).  
  
Do formulá ře (internetová verze) lze extrahovat a  zapsat tyto  údaje:  
Datum uložení 
Datum vydání 
Periodicita 
Název článku, číslo části, název části 
Podnázev 
Ročník, číslo , strana 
Rubrika 
Název zdroje, číslo části, název části 
Název přílohy 
ISSN, ISBN 
Místo, nakladatel/vydavatel datum vydání 
Adresa vydavatele 
Předmětové kategorie 
MDT 



Konspekt 
Časový kód 
Geografický kód 
Forma, jazyk typ textu 
STZ (dnešní IST) 
NBN 
SICI  a URL se nezapisuje, generuje se 
Hlavní autoři, další autoři 
Hlavní korporace, další korporace 
Hlavní akce, další akce 
Odkazuje    Odkazovaný (něco jako citace – ještě neaplikováno a neodzkoušeno)  
Autor/název 
Téma jako předmět 
Osoba jako předmět 
Dílo jako předmět 
Korporace jako předmět 
Akce jako předmět 
  
  
Perspektivy linky  
  
  
Předpokládaný možný vývoj linky – možné použití i pro spolupráci mezi autorem,  
nakladatelem a vydavatelem. Vstup pro více typů plných textů (Word, TXT, HTML, PDF, 
OCR).  
 

 
 



 
 
 
 
 

 

Uvedené schéma je možne po úprave vstupních filtr ů a výstup ů použít nejen v NK ČR. 

Koncem roku 2004 bylo rozhodnuto v NK ČR linku nepoužívat a p řevést zpracování 
komplet znovu pod ALEPH.  

 
 
 
Stav propojování s plnými texty Anopress v r. 2005 a  dále  
  
V lince TTDE se již nepopisuje. 
Záznamy ANL/Aleph se cca do r. 2008 propojovaly přes ID do db Anopress.   
  
 
3. Periodika na www 
 
Nabídka obsahuje následující díl čí nabídky: 
 
aplikace pro zpřístupnění regionálních a oborových periodik 
 
informace o článkových zdrojích  Zdroje v ČR - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/zdroje.htm . 
 
statistiky propojení na plné texty v rámci báze ANL na bázi ANL FULL, a to: 
statistika 1 - linky - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/stat_1.htm 
statistika 2 - linky  - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/stat_2.htm . 
 
 
 
Aplikace pro zp řístupn ění regionálních a oborových periodik 
 
Regionální periodika (strukturovaná  podle krajů). 
 
Oborová periodika 
Tituly členěny: Kultura a umění; Odborné (členěné dále podle oborů);   
Společenské;  Zahraniční zajímavost, cestování; Zájmové; Ostatní.  
U každého periodika je možnost stručného popisu a propojení na plný text. 
 
Regionální i oborová periodika je t řeba aktualizovat. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Regionální periodika 
 



 
 
 
 
 
Regionální periodika – detail 
 



 
 
 
Oborová periodika 
 



 
 
 
Oborová periodika - detail 
 



 
 
 
 
 
Statistiky propojení na plné texty v rámci báze ANL  na bázi ANL FULL, a to: 
statistika 1 - linky - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/stat_1.htm 
statistika 2 - linky  - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/stat_2.htm 
 

 
 
 



 
 
Statistiky oborových periodik je třeba aktualizovat. 
 
 
 
 
 
4. Interface pro Management KOSABI (Koopera čního systému článkové bibliografie) 
 
 
 
 
Management KOSABI v r. 2004 
 
 
 



 
 
 
 
 
Koopera ční systém článkové bibliografie – KOSABI. Management KOSABI (s práva a 
údržba systému)   
- http://full.nkp.cz/nkdb/docs/vstup.htm aj. odkazy 
 



 
 
 
KOSABI je podrobn ě popsán na adrese 
http://www.nkp.cz/pages/oazp_KOSABI_aplikaceanl.pdf . 
 
 
 
5. Informace tykající se vývoje serveru aj. dokumen ty  
 
Nabídky: Optimalizováno pro, Co je nového …, Dokumenty  
 
Optimalizováno pro 
 
 



 
 
 
Co je nového  ….     (informace o vývoji serveru) 
 

 
 
 
Projetky, dokumenty a prezentace   - http://full.nkp.cz/nkdb/docs/dok.htm    
 
 



 
 
 
 
 
 
6. Na serveru je též umíst ěna samostatná aplikace internetové verze periodika 
Národní knihovna   
- http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR.html 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
7. Aplikace pro administraci serveru  (aplikace Access) 
 
Administrace – pouze pro administrátora báze ANL FU LL  
  
Úpravy textu článku a metadat a Údržba rejst říků 
Statistika p řístup ů 
Údržba aplikace  periodika na WWW - Regionální peri odika a Oborová periodika 
Informa ční zdroje -  popis zdroj ů v bázi ANL FULL 
Skupiny témat - editace pouze názv ů témat,  nikoli samotných topik ů 
Uživatelé a zm ěny hesel uživatel ů 
  
  
 
 



 
 
 
II. Perspektivy serveru full.nkp.cz a báze ANL FULL   
  
Byly formulovány v nep řijatém návazném projektu 1N „Koopera ční systém článkové 
bibliografie  
- nástroje pro zpracování a zp řístupn ění odborných informa čních zdroj ů, porovnání 
výsledk ů  výzkumu  
a vývoje  v ČR se světem“ v r. 2004. 
  
Hlavní cíl projektu byl:  
  
Nový koncept Kooperačního systému článkové bibliografie s ohledem na elektronické  
publikování a na nové metody získávání, zpracování a zpřístupňování odborných  
informačních zdrojů : zpracování a zpřístupnění českých odborných zdrojů na základě 
metadat, plných textů, citací a jejich propojení za současného respektování  standardů 
v příslušných oblastech; aplikace moderních nástrojů na vyhledávání a zpřístupnění 
odborných plných textů; vazba na Informační systém VaV a mezinárodní systémy 
(WOK – SCI, aj.);  porovnávání výsledků výzkumu a vývoje v ČR se světem;  
zapojeni do JIB a implementace SFX; kategorizace přístupu uživatelů.  
  
Server m ůže být ur čen pro zp řístupn ění a archivaci  plných text ů nejen typu Anopress, zejména text ů 
odborných aj. text ů  
(předpokládá jednání a dohody s nakladateli, vydavatel i). 
  
Návrh díl čích  cíl ů: 
  



Rekonstrukce webu  serveru full.nkp. cz  
 
(provést rekonstrukci webu tak, aby odpovídal standardům a testům na validaci konzorcia W3C, změnit celkový 
vzhled webu). 
   
  
Převod databází Access na MS SQL. 
 
Návrh struktury třídění plných textů podle oblastí či kategorií s ohledem na konspekt.  
  
Posouzení možnosti a návrh napojení již definovaných témat a/nebo analytických předmětových kategorií na 
konspekt. 
 
  
Postupné získávání dalších informa čních zdroj ů pro bázi ANL FULL a propojování s metadaty o t ěchto 
zdrojích (smlouvy s vydavateli, Webarchiv ?,  
články z retrokonverze bibliografikých sešit ů článkové bibliografie, publ. činnost NK ČR  aj.).  
 
(Návrh retrokonverze viz  ČESKÁ ČLÁNKOVÁ BIBLIOGRAFIE 1945-1990 : NÁVRH P ŘEVEDENÍ DO 
POČÍTAČOVÉ FORMY  
A ODHAD MNOŽSTVÍ MATERIÁLU  
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=oazp_ccc_retro.htm ) 
 
 
  
Import dat a zpracování dat, vyhledávání, zp řístupn ění. 
  
Vstupní data  mohou být jako dosud v TXT, HTML. Pro ostatní formáty je třeba zakoupit 
konvertory (PDF do HTML, World do HTML) a zprovoznit je. Perspektivně lze  
zpracovávat i texty s obrázky. 
  
Pro import plných text ů (a metadat) je nutno vyvinout jednoduchý nástroj ( pokud nebude použita linka 
TTDE),  
který by  extrahoval metadata DC z plných textů pro rejstříky v MS SQL a importoval texty do databáze.  
Je třeba rozhodnout, zda se metadata budou editovat. 
  
Uspo řádání zdroj ů plných text ů -  zabudovat nabídku plných textů ve stromové struktuře 
podle nového návrhu. 
Aplikaci Periodika na WWW zabudovat mezi ostatní zdroje ve stromové struktuře. 
Pro skupiny zdrojů nebo pro jednotlivé zdroje je možno nadefinovat svůj vlastní přístup 
k vyhledávání a  definovat topiky 
  
Vyhledávání v plných textech je dobře navrženo ve stávající aplikaci -  
je plnotextové, dle formulářů a strukturovaných metadat, rejstříků  (převést do MS SQL), topiků.  
Navíc aplikovat vyhledávání podle určitého textu. 
Implementovat topiky pro jednotlivé obory.  
V současné době je základním formátem HTML.  
TOPIC v současné verzi vyhledává i v PDF to však není v bázi  zatím zprovozněno. 
V současné verzi je možné vyhledávání podle DC přes převodní  tabulku.  
Vyhledávání v XML není v bázi řešeno.  
Pro bázi v XML je třeba vyšší verze TOPICu. 
  
Zpřístupn ění dat - zajistit diverzifikaci přístupu k těmto zdrojům, zajistit autorizaci  
na úrovni zdrojů. 
  
Zapojení do JIB a interoperabilita - aplikaci upravit tak, aby data byla použitelná 
pro otevřený přístup (OAI) – identifikace, DC, XML. Zapojení serveru do JIB pro vyhledávání. Zapojení do 
velkého indexu. 
Implementace modulu pro OpenUrl  v bázi ANL FULL, vyhledávání přes SFX může jít až  
do plných textů.  
  
Nové programové prost ředky a SW, HW 
 
Access je třeba je nahradit MS SQL (tj. MSDE 2000/SQL Server,  2005 Express Edition -  
zdarma na www). Asp skript nahradit asp.net skriptem. 
Konvertory do HTML . 
Adobe Acrobat Professional, v. 7.  



Adobe Photoshop.   
Microsoft Office Professional edition. 
Windows Server 2000 nahradit Windows serverem 2003 event. vyšším.  
Q editor. 
V budoucnu by implementace dalších nástrojů na systém TOPIC – TOVEK Tools 
nebo vyšší  verze TOPIKu, event. lingvistického analyzátoru pro české jazyk   
zkvalitnila vyhledávání o nové metody, možnost automatizované tvorby kategorií aj. 
HW dovybavení serveru v případě potřeby . 
 
 
  
 
Jednozna čná identifikace odborných informa čních zdroj ů v závislosti na  možnostech aplikace 
identifikátorů v primárních zdrojích (plných textech). 
 
  
Zpracování a zp řístupn ění odborných zdroj ů a v nich obsažených citací s ohledem na sledování 
sociometrických parametr ů  
pro oblast výzkumu a vývoje s vazbou na Informa ční systém VaV a na mezinárodní databáze  . 
  
  
Kategorizace p řístupu uživatel ů k jednotlivým typ ům zdroj ů v návaznosti na poskytování služeb  
NKČR .         
 
Zpřístupn ění báze ANL FULL v rámci konzorcia knihoven.  
  
 
 
 
 
 
III. Financování aplikace, která na serveru anl. nkp.cz v sou časné dob ě 
běží 
 
Pro správu aplika ční vrstvy je t řeba vystavit objednávku na r. 2011.  
 
 
 
 
 
Příloha 1: Charakteristika serveru p řístupná z homepage serveru  
(z r. 2001, pozd ěji  ješt ě drobn ě vylepšeno vylepšeno nap ř.  vyhledávání a 
dopln ěna metadata) 
 
Pozn.: ukázky grafické www podoby serveru jsou z r. 2001 
 
Charakteristika serveru a databáze ANL FULL  

Obsah 

 

1. Informace o projektech   

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap1#kap1 

                                                                                                         

2. Charakteristika serveru FULL.NKP.CZ  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap2#kap2 

 



2.1 Základní členění stránek  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap21#kap21 

 

2.2 Základní nabídky a díl čí nabídky  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap22#kap22 

 

3. Charakteristika databáze ANL FULL (obsah, zdroje ) 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap3#kap3 

 

 

4. Další databáze (ANL)  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap4#kap4 

 

5. Periodika na WWW  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap5#kap5 

 

6. Jak se zaregistrovat (komentá ř k registraci v databázi ANL FULL)  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap6#kap6 

 

7. Jak vyhledávat  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap7#kap7 

 

7.1 Obecně o vyhledávání v databázi ANL FULL – nástroje pro v yhledávání a 
zobrazení  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap71#kap71 

 

7.2 Vyhledávání  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap72#kap72 

 

7.2.1 Formulá ře 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap721#kap721 

 

7.2.1.1 Základní formulá ř 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap7211#kap7211 

 

7.2.1.2 Rozšířený formulá ř 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap7212#kap7212 

 

7.2.1.3 Rozšířený formulá ř s tématy  



http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap7213#kap7213 

 

7.3 Metodika vyhledávání  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap73#kap73 

 

7.3.1 Pole dotaz, resp. text dotazu  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap731#kap731 

 

7.3.2 Formulá řová pole s implicitními údaji v rozší řených formulá řích 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap732#kap732 

 

7.3.3 Vyhledávání pomocí topik ů – Rozšířený formulá ř s tématy  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap733#kap733 

 

7.3.4 Rejst říky 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap734#kap734 

 

7.3.5 Některá doporu čení, jak nejlépe vyhledávat  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap735#kap735 

 

7.4 Výsledky vyhledávání, zobrazení, tisk (všechny formulá ře) 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap74#kap74 

 

7.4.1 Seznam výsledk ů (seznam článků) 

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap741#kap741 

 

7.4.2 Zobrazení údaj ů o článku  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap742#kap742 

 

7.4.2.1 Varianty zobrazení  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap7421#kap7421 

 

7.4.2.2 Metadata  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap7422#kap7422 

 

7.4.3 Tisk  

http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap743#kap743 

 

7.4.4 Stahování, export metadat (údaje o článku) a plných text ů 



http://full.nkp.cz/nkdb/docs/all.asp#kap744#kap744 
 
 
 
 
 
Zpracovala: 
 
 I. Anděrová 
4.4.2011 
 
 
 
 
 
                                        
 
 
 
  
          
 
 
 
 


